
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 878 del 17/05/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: DELIBERAZIONE N. 1915/2022 ACCORDO QUADRO CON PIU' OPERATORI PER LA
FORNITURA DEL SERVIZIO DI VENTILOTERAPIA DOMICILIARE - PROVVEDIMENTI FINO AL
31.12.2023

Il Responsabile dell’Istruttoria
Di Sabatino Garbati Severino

Il Responsabile del Procedimento
Teodori Emanuela

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Deliberazione n.1915/2022 accordo quadro con più operatori per la fornitura del
servizio di ventiloterapia domiciliare - provvedimenti fino al 31.12.2023.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che:

1) con deliberazione n. 1431/2015, si è proceduto al recepimento della gara d’appalto in unione d’acquisto
espletata dall’Asl di Pescara, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, della durata di anni 4, con
più operatori economici per l’affidamento del servizio di ventiloterapia domiciliare regionale;

2) con nota prot. 123612 del 16.12.2019, è stato conferito mandato speciale all’Asl di Pescara per
l’espletamento della nuova procedura di gara, anche per conto dell’Asl di Teramo;

3) nelle more dell’avvio della procedura di gara in argomento da parte dell’Asl di Pescara, con deliberazione
n. 1644/2020 sono stati differiti gli effetti giuridici dell’accordo quadro giusta deliberazione n. 1431/2015 -
con decorrenza dal 01/09/2020 al 31/10/2021 - e con successiva deliberazione n. 1864/2021 – con
decorrenza dal 01/112021 al 31/10/2022;

4) l’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza – A.R.I.C., in qualità di Centrale Unica di Committenza
Regionale, ha comunicato con provvedimento nota prot. n.2 del 27/01/2022, di aver inserito il servizio di
ventiloterapia domiciliare nel piano degli acquisti centralizzati anno 2023;

5) pertanto, nelle more dell’avvio della procedura di gara da parte di A.R.I.C., questa Azienda, con
deliberazione n. 1915/2022 ed in linea con le disposizioni di ARIC di cui alla nota prot. n. 2 del 27/01/2022,
ha indetto una procedura di gara “ponte”, ed il relativo bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea n. 2022/S 215-617761, dell’8.11.2022 e sulla G.U.R.I. V serie speciale Contratti
Pubblici n. 131 del 09/11/2022, con termine di scadenza delle offerte fissato al giorno 10/02/2023;

6) con la medesima deliberazione n. 1915/2022 è stato disposto il differimento dei contratti in essere al
31/05/2023;

Preso atto che è tutt’ora in corso di espletamento la procedura di gara indetta con deliberazione n. 1915/2022,
per la fornitura del servizio di ventiloterapia domiciliare, attualmente in fase di valutazione tecnica delle offerte
pervenute;
Ritenuto, per quanto esposto, necessario ed ineludibile, nelle more della conclusione della nuova procedura di
gara, differire gli effetti economico-giuridici dei contratti in essere con le ditte già affidatarie in Accordo Quadro
del servizio di ventiloterapia domiciliare, con decorrenza dal 01.06.2023 al 31.12.2023 e ciò al fine di
scongiurare interruzioni di pubblico servizio e nel rispetto prevalente del dettato di cui all’art. 32 della
Costituzione, proprio nell’ottica di assicurare la continuità assistenziale, la salute pubblica, nonché la
salvaguardia del bene primario della vita cui l’affidamento di che trattasi è direttamente correlato;
Precisato che il differimento opera alle condizioni tecnico – economiche di cui al disciplinare di gara, al
capitolato speciale, all’offerta tecnica ed al contratto, nonché alle condizioni economiche scaturite dall’offerta
formulata in sede di gara;
Ritenuto, altresì:
1) doversi sottoporre il presente provvedimento a condizione risolutiva nella ipotesi di definizione della nuova

procedura di gara ponte e conseguente attivazione del nuovo rapporto contrattuale in data antecedente al
31.12.2023;

2) confermare il precedente fabbisogno presunto mensile pari ad € 160.000,00 iva inclusa (4%), per un
importo complessivo di € 1.076.923,00 iva esclusa e di € 1.120.000,00 iva inclusa (4%);

3) trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Esecuzione del Contratto che viene confermato nella
persona della Dott.ssa Maria Claudia D’Amico;



4) dover rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

PROPONE
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. Differire, per le motivazioni sopra esposte, dal 01.06.2023 sino al 31.12.2023 gli effetti economico-giuridici
dei contratti in essere con le ditte già affidatarie in Accordo Quadro del servizio di ventiloterapia domiciliare,
al fine di scongiurare interruzioni di pubblico servizio, nelle more della conclusione della nuova procedura di
gara ponte, attualmente in fase di valutazione tecnica.

2. Precisare che il differimento opera alle condizioni tecnico – economiche di cui al disciplinare di gara, al
capitolato speciale, all’offerta tecnica ed al contratto, nonché alle condizioni economiche scaturite dall’offerta
formulata in sede di gara.

3. Stabilire che il differimento è sottoposto a condizione risolutiva nella ipotesi di definizione della nuova
procedura di gara ponte e conseguente attivazione del nuovo rapporto contrattuale in data antecedente al
31.12.2023.

4. Dare atto che alla spesa di € 1.076.923,00 iva esclusa e di € 1.120.000,00 iva inclusa (4%), necessaria per
garantire il servizio di ventiloterapia domiciliare, si farà fronte con l’autorizzazione di spesa assunta
dall’U.O.C. Controllo di Gestione in sede di contrattazione di budget e che agli ordini relativi al citato servizio,
provvederanno i servizi territoriali di Medicina Fisica e Riabilitazione.

5. Dare atto che il numero CIG che identifica il predetto differimento è 9805114C08;

6. Trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Esecuzione del Contratto che viene confermato nella
Dott.ssa Maria Claudia D’Amico.

7. Rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva in considerazione di quanto riportato in
narrativa.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



UOC Acquisizione Beni e Servizi

Numero gara: ……………..

Spesa complessiva: ………………………..iva inclusa (…)

Uffici autorizzativi: ………………………………………

Fonte di finanziamento: Bilancio - FSN

Il Dirigente

Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Il Contabile Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	
	
	







		2023-05-11T08:24:27+0000


		2023-05-11T11:44:46+0000


		2023-05-15T10:09:03+0000


		2023-05-17T10:23:54+0000


		2023-05-17T11:48:36+0000


		2023-05-17T15:09:54+0000




